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Diuresis

normal, alerta Nivel de conciencia

Evaluar Aumentar la
ingesta de líquidos 
no suspender la
lactancia materna
continuar
alimentandolo
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~ PLAN A-B-C ~~ PLAN A-B-C ~

HidratacionHidratacion
De

Niños con deshidratación 

Tratar la diarrea en casa ( Niños sin deshidratación )

Sed
Bebe normal, no
está sediento  

Ojos Normales

Lágrimas Presentes 

Pliegue cutaneo
Diuresis

Retracción cutánea 

Normal o disminuida 

Intranquilo, irritableNivel de conciencia

Evaluar

Sed
Sediento, bebé con

avidez 

Ojos Ligeramente hundidos 

Lágrimas Disminuidas 

Pliegue cutaneo Vuelve lentamente (<3 seg)

Disminuida 

suero de re hidratación oral
(sro)

<2 años: 50-100 ml (1/4 a 1/2 taza
>2 años: 100-200 ml (1/2 a 1 taza 

después de cada deposición
acuosa 
control en 24 hrs  

administrar con cucharilla o a
pequeños sorbos, siempre bajo la
supervisión del personal de salud
reevaluar en 4 horas 
 si no mejora intentar hidratación
horal por 2hrs más, si no existe
mejoría pasar al plan c  

Administración de sro:

50-100 ml/kg en 4-6 hr

Nivel de conciencia

Evaluar

Sed
Bebe muy poco o no
es capaz de beber  

Ojos Muy hundidos 

Lágrimas Ausentes

Pliegue cutaneo
Diuresis

Retracción en > 3 seg 

Mínima 

El paciente NO presentaEl paciente NO presenta
signos de deshidrataciónsignos de deshidratación    

Si presenta >2 signos:Si presenta >2 signos:
deshidratacióndeshidratación  

Comience el tratamiEnto ev
inmediatamente. Intente administrar
Sro mientras se consigue canalizar

Letárgico e
inconsciente 

Si presenta >2 signos:Si presenta >2 signos:  
deshidratación gravedeshidratación grave  

Administrar ringer lactato o suero
fisiológico 

1º hora: 50 ml/kg
2º hora: 25 ml/kg
3º hora 25 ml/kg 

Evalúe al niño continuamente 
si puede beber prube tolerancia a sro 
si no pued beber colocar sonda
nasogastrica, sro 20 ml/kg/hora
durante 6 horas 

Deshidratación grave 
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